Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 20.08.2024 № 396

г.Чудово

Об утверждении Положения
О порядке осуществления
муниципальных внутренних
заимствований в Чудовском
муниципальном районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 64

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления

муниципальных внутренних заимствований в Чудовском муниципальном

районе.

2. Признать утратившим силу Решение Думы Чудовского муниципального

района от 27.08.2013 № 324 «Об утверждении Положения о порядке

осуществления муниципальных заимствований в Чудовском муниципальном

районе».

3. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить

на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   В.Н. Шеляпин

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева

                  УТВЕРЖДЕНО

              решением Думы Чудовского

              муниципального района

              от 20.08.2024 № 396

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления муниципальных внутренних заимствований в

Чудовском муниципальном районе

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации, статьей 64 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района, регулирует

отношения, возникающие при осуществлении Чудовским муниципальным райо-

ном муниципальных внутренних заимствований (далее - муниципальные заим-

ствования), определяет порядок и формы привлечения заемных средств, а также

полномочия Администрации Чудовского муниципального района при осуществ-

лении муниципальных внутренних заимствований.

Муниципальные заимствования Чудовского муниципального района осу-

ществляются в целях финансирования дефицита бюджета Чудовского муници-

пального района, погашения долговых обязательств Чудовского муниципаль-

ного района, пополнения остатков средств на счете бюджета Чудовского муни-

ципального района.

Долговые обязательства Чудовского муниципального района могут суще-

ствовать в виде обязательств по:

муниципальным ценным бумагам;

бюджетным кредитам, привлеченным в валюте Российской Федерации в

бюджет Чудовского муниципального района из других бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации;

кредитам, привлеченным Чудовским муниципальным районом от кредит-

ных организаций в валюте Российской Федерации;

муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федера-

ции.

2. Муниципальные заимствования

2.1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от

имени Чудовского муниципального района заемных средств в бюджет Чудов-

ского муниципального района путем размещения муниципальных ценных бумаг

и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-

рации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязатель-

ства Чудовского муниципального района как заемщика, выраженные в валюте

Российской Федерации.

2.2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Чудов-

ского муниципального района принадлежит Администрации Чудовского

2

муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-

дерации и Уставом Чудовского муниципального района.

2.3. Общая сумма привлечения средств в бюджет Чудовского муниципаль-

ного района в соответствующем финансовом году не должна превышать общей

суммы средств, направленной в этом же году на финансирование дефицита бюд-

жета Чудовского муниципального района и объемов погашения долговых обяза-

тельств Чудовского муниципального района, утвержденных на соответствую-

щий финансовый год решением Думы Чудовского муниципального района, с

учетом положений пунктов 4 и 5 статьи 106, а также статей 103 и 104 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации.

2.4. Осуществление муниципальных заимствований допускается только в

случае утверждения решением Думы Чудовского муниципального района о бюд-

жете на соответствующий финансовый год и на плановый период программы

внутренних муниципальных заимствований Чудовского муниципального рай-

она, предельного объема муниципального долга, а также расходов на обслужи-

вание муниципального долга.

2.5. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный ре-

шением о бюджете Чудовского муниципального района на очередной финансо-

вый год и плановый период общий объем доходов бюджета без учета утвержден-

ного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых дохо-

дов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физиче-

ских лиц. Решением Думы Чудовского муниципального района устанавливаются

верхние пределы муниципального внутреннего долга, по состоянию на 1 января

года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового

периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым

годом).

2.6. В случае если для Чудовского муниципального района осуществля-

ются дополнительные меры, установленные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, то объем муниципального долга не должен пре-

вышать 50 процентов  утвержденного решением о бюджете Чудовского муници-

пального района на очередной финансовый год и плановый период общего объ-

ема доходов бюджета Чудовского муниципального района, за исключением

утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налого-

вых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы

физических лиц.

2.7. Дума Чудовского муниципального района в рамках управления муни-

ципальным внутренним долгом и в пределах соответствующих ограничений,

установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, вправе

утвердить дополнительные ограничения по муниципальному внутреннему

долгу.

2.8. Объем расходов на обслуживание муниципального долга Чудовского

муниципального района в очередном финансовом году и плановом периоде,

утвержденный решением о бюджете Чудовского муниципального района, по

данным отчета об исполнении бюджета Чудовского муниципального района за

3

отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов

бюджета Чудовского муниципального района, за исключением объема расходов,

которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации.

3. Программа муниципальных внутренних заимствований

3.1. Программа муниципальных внутренних заимствований Чудовского

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период пред-

ставляет собой перечень муниципальных заимствований по видам соответству-

ющих долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в очередном

финансовом году и плановом периоде.

3.2. Программой муниципальных внутренних заимствований Чудовского

муниципального района определяются:

объемы привлечения средств в бюджет Чудовского муниципального рай-

она и предельные сроки погашения долговых обязательств Чудовского муници-

пального района, возникающих при осуществлении муниципальных заимствова-

ний в очередном финансовом году и плановом периоде по видам соответствую-

щих долговых обязательств;

объемы погашения долговых обязательств Чудовского муниципального

района, выраженных в валюте Российской Федерации, по видам соответствую-

щих долговых обязательств.

3.3. Программа муниципальных внутренних заимствований Чудовского

муниципального района на очередной финансовый год и плановый период явля-

ется приложением к решению о бюджете Чудовского муниципального района на

очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Проведение в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации реструктуризации муниципального внутреннего долга Чу-

довского муниципального района не отражается в программе муниципальных

внутренних заимствований Чудовского муниципального района.

4. Программа муниципальных гарантий

4.1. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий Чудовского

муниципального района осуществляется в соответствии с требованиями Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном Решением

Думы Чудовского муниципального района.

5. Муниципальные ценные бумаги

5.1. Муниципальными ценными бумагами признаются ценные бумаги, вы-

пущенные от имени Чудовского муниципального района.

5.2. Муниципальные ценные бумаги могут быть выпущены в виде облига-

ций в документарной или бездокументарной форме, удостоверяющих право их

владельца на получение от эмитента указанных ценных бумаг денежных средств

или, в зависимости от условий эмиссии указанных ценных бумаг, иного

4

имущества, установленных процентов от номинальной стоимости, либо иных

имущественных прав в сроки, предусмотренные условиями указанной эмиссии.

5.3. Эмитентом муниципальных ценных бумаг является Администрация

Чудовского муниципального района, наделенная Уставом Чудовского муници-

пального района правом на осуществление муниципальных заимствований, ко-

торая выпускает от имени Чудовского муниципального района ценные бумаги и

несет обязательства перед владельцами ценных бумаг по осуществлению прав,

закрепленных указанными ценными бумагами.

5.4. Размещение муниципальных ценных бумаг осуществляется Чудов-

ским муниципальным районом при отсутствии просроченной задолженности по

долговым обязательствам Чудовского муниципального района.

5.5. Предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг на

очередной финансовый год и каждый год планового периода по номинальной

стоимости устанавливаются Думой Чудовского муниципального района в соот-

ветствии с верхним пределом муниципального внутреннего долга, установлен-

ным решением о бюджете Чудовского муниципального района.

6. Порядок получения и использования заемных средств

6.1.  Чудовский муниципальный район вправе получать кредиты от кредит-

ных организаций в валюте Российской Федерации в пределах объема муници-

пального долга, утвержденного решением о бюджете Чудовского муниципаль-

ного района и в соответствии с программой муниципальных внутренних заим-

ствований.

6.2. Порядок получения и условия привлечения кредитов определяются

кредитными договорами, заключенными в соответствии с действующим законо-

дательством.

6.3. Привлечение бюджетных кредитов осуществляется в соответствии с

бюджетным законодательством. Договоры и соглашения о получении бюджет-

ных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Фе-

дерации заключаются от имени Чудовского муниципального района Админи-

страцией Чудовского муниципального района.

6.4. Кредитные соглашения (договоры) на привлечение заемных средств

кредитных организаций заключаются с соблюдением требований, установлен-

ных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контракт-ной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд».

7. Порядок учета муниципальных заимствований

7.1. Комитет финансов Администрации Чудовского муниципального рай-

она осуществляет учет и регистрацию муниципальных долговых обязательств,

ведет муниципальную долговую книгу Чудовского муниципального района. Со-

став, порядок и сроки внесения информации в муниципальную долговую книгу

Чудовского муниципального района устанавливаются муниципальным право-

вым актом Администрации Чудовского муниципального района.

5

7.2. Поступления в бюджет Чудовского муниципального района средств от

заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета

Чудовского муниципального района путем увеличения объема источников фи-

нансирования дефицита бюджета Чудовского муниципального района.

7.3. Все расходы на обслуживание долговых обязательств, включая дис-

конт (или разницу между ценой размещения и ценой погашения (выкупа) по му-

ниципальным ценным бумагам) учитываются в бюджете Чудовского муници-

пального района как расходы на обслуживание муниципального долга.

7.4. Погашение основной суммы муниципального долга Чудовского муни-

ципального района, возникшего из муниципальных заимствований Чудовского

муниципального района, учитывается в источниках финансирования дефицита

бюджета Чудовского муниципального района путем уменьшения объема источ-

ников финансирования дефицита бюджета Чудовского муниципального района.

8. Оценка долговой устойчивости Чудовского муниципального района

8.1. Оценка долговой устойчивости Чудовского муниципального района

осуществляется министерством финансов Новгородской области в порядке,

установленном Правительством Новгородской области.

8.2. Чудовский муниципальный район подлежит отнесению Министер-

ством финансов Новгородской области к одной из следующих групп заемщиков:

с высоким уровнем долговой устойчивости, средним уровнем долговой устойчи-

вости или низким уровнем долговой устойчивости.

8.3. Отнесение Чудовского муниципального района к группам заемщиков,

указанным в подпункте 8.2 пункта 8 настоящего Положения, является основа-

нием для предъявления к нему требований, предусмотренных Бюджетным Ко-

дексом Российской Федерации, в зависимости от уровня долговой устойчивости.

_________________________